

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2012 so với quý 4 năm 2013 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 2, điều 10, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh quý 4 năm 2013 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí quý 4 năm 2013 so với quý 4 năm 2012:

Chỉ tiêu	QUÝ 4		TĂNG(+)/GIẢM (-) QUÝ 4-2013 SO VỚI QUÝ 4-2012	
	Năm nay	Năm trước	Trị giá	Tỷ lệ %
1. Doanh thu	2.666.709.618	32.328.226.129	(29.661.516.511)	-92%
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	1.000.000.000	12.056.955.550	(11.056.955.550)	-92%
- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	48.524.581	19.436.504.683	(19.387.980.102)	-100%
- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán	-	30.000.000	(30.000.000)	-100%
- Doanh thu hoạt động tư vấn	304.545.454	-	304.545.454	100%
- Doanh thu lưu ký chứng khoán	93.149.343	509.417.772	(416.268.429)	-82%
- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản	-	14.181.818	(14.181.818)	-100%
- Doanh thu khác	1.220.490.240	281.166.306	939.323.934	334%
2. Chi phí hoạt động kinh doanh	(426.806.270)	31.184.717.318	(31.611.523.588)	-101%
3. Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.735.326.075	1.764.801.255	(29.475.180)	-2%
4. Lợi nhuận khác	(6.238.341)	6.876.469	(13.114.810)	-191%
5. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.351.951.472	(614.415.975)	1.966.367.447	320%

2. Lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2013 tăng 320% so với quý 4 năm 2012 do các nguyên nhân chủ yếu sau đây:

- Doanh thu quý 4 năm 2013 giảm 92% so với quý 4 năm 2012 là do quý 4 năm 2013, công ty đã tạm thời ngừng hoạt động môi giới chứng khoán niêm yết, đầu tư chứng khoán để cơ cấu lại hoạt động của công ty
- Chi phí quý 4 năm 2013 giảm 96% so với quý 4 năm 2012, do công ty thu hẹp hoạt động, sắp xếp lại tổ chức, thắt chặt chi phí và thu hẹp hoạt động. Đồng thời công ty đã thu hồi được một số khoản nợ quá hạn nên hoàn nhập được dự phòng nợ phải thu khó đòi, vì vậy chi phí hoạt động kinh doanh giảm 101% so với cùng kỳ năm ngoái.

Do đó lợi nhuận của Quý 4 năm 2013 tăng 320% so với cùng kỳ.

Trân trọng.


Tổng Giám đốc
Nguyễn Thị Bích Hồng